
 
 

 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 

Atskaite par dalību COPA GEOPA Profesionālo lauksaimniecības 

organizāciju darba devēju grupā 23.05.2013. 
 

1. GEOPA – COPA sanāksmes sagatavošana 

Diskusijas darba grupā/ citu ES dalībvalstu viedoklis 

Par iepriekšējās sanāksmes protokolu 

Francija: pārrunājot iepriekšējās sanāksmes protokolu, norāda, ka tas ir pieejams tikai angļu 

valodā, bet nav iztulkots franču valodā. 

Federica Zolla informē, ka šobrīd ir aizķeršanās ar tulkojumiem, jo Copa dokumenti tiek 

tulkoti 6 valodās, kas ir oficiālās Copa darba valodas, un no 2013. gada septembra tiks 

papildinātas līdz 7 valodām, pievienojot rumāņu valodu. 

Par GEOPA darba programmu 2013. gadam 

2013. gadā GEOPA darba jautājumi būs iespējami precīzas lauksaimniecībā nodarbināto 

statistikas izveidošana, darbavietas veidojošu inovāciju sekmēšana lauksaimniecībā, pētījuma 

par KLP ietekmi uz nodarbinātību prezentēšana, seminārs Kauņā (Lietuva) par nodarbinātību 

un darba politiku.  

GEOPA mērķis ir saglabāt iespējami daudz darbavietas laukos un lauksaimniecībā, t.sk. starp 

pašnodarbinātajiem. 

Papildus ierosinājums darba programmā iekļaut jautājumu par jauniešu iesaistīšanu 

lauksaimniecības nozarē, jauniešu vajadzību un motivācijas noskaidrošanu, apmācību 

organizēšanu. 

Šajā gadā turpinājums būs 2012. gada veiktajam pētījumam par MSD (muskulo skeletorālām 

slimībām) un katrai dalībvalstij 2013. gadā būs jāapkopo informācija par MSD statistiku un 

labajiem piemēriem, lai citas valstis varētu iepazīties ar jautājuma virzību un pārņemt labo 

pieredzi. 

Par traktoru pilnveidošanu strādājošo drošības un veselības jautājumā 

GEOPA ir vienojusies ar COPA par sadarbību šī jautājuma virzīšanā, jo GEOPA interese ir 

palielināt un nodrošināt maksimāli labus darba apstākļus lauksaimniecībā nodarbinātajiem, 

bet COPA ir ieinteresēta lauksaimnieku izdevumu samazināšanā. Tā kā GEOPA biedri ir 

COPA biedri, tiks veidota kopīga pozīcija šajā jautājumā.  

Itālija: šobrīd koncentrējas uz tehnikas parka modernizāciju un papildus nosacījumu ieviešana 

par papildus drošības pasākumiem lauksaimniecības, mežsaimniecības un dārzeņkopības 

nozarēs izmantotajai tehnikai var atstāt ietekmi un Itālijas mērķi. Norāda, ka svarīgi, lai 

traktoru ražotāji garantētu traktoru drošību strādājošajiem. 



 
 

 
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 

Somija: Lauksaimnieki nav priecīgi par papildus izmaksām, kas varētu rasties jauno 

nosacījumu pieņemšanas rezultātā. 

Agnese Hauka, Latvija: informē, ka Latvijas lauksaimnieki nav gatavi papildus izmaksām, 

kas rastos nosacījumu ieviešanas rezultātā, turklāt šo nosacījumu ieviešana attieksies tikai uz 

ES ražotiem traktoriem, bet ne uz Krievijā un Baltkrievijā ražotiem traktoriem, kas ir lētāki un 

ko iegādājas daļa Latvijas lauksaimnieki. Līdz ar to šo nosacījumu ieviešana nenodrošinās 

visu lauksaimniecībā strādājošo papildus pasargāšanu no pesticīdiem, kāds mērķis ir 

jaunajiem nosacījumiem. 

Horvātijas pievienošanās ES 

GEOPA atbalsta Horvātijas [ievienošanos ES un ir gatava palīdzēt sakārtot un pilnveidot 

sociālā dialoga komitejas kompetencē esošos jautājumus Horvātijā.  

Dažādi jautājumi 

Bulgārija: Ekonomiskās situācijas pasliktināšanās rezultātā pienkopības saimniecības ar 50 un 

100 govīm pārtrauc saimniekošanu, jo nespēj izdzīvot. 

Čehija: norāda, ka nav skaidrs, kas īsti lauksaimniekiem ir nepieciešams un kas būtu jādara, 

lai samazinātu ražošanas izmaksas. Tas būtu jautājums, ko vajadzētu risināt GEOPA ietvaros. 

Chris Botterman norāda, ka pirms kāda laika visas dalībvalstis ir saņēmušas trīs jautājumus 

par KLP ietekmi un nodarbinātību katrā dalībvalstī un par šajā jautājumā veiktā pētījuma datu 

precizēšanu, kas jāveic katrai dalībvalstij. Tā kā vairums dalībvalstu nav atbildējuši uz 

jautājumiem, C.Botterman lūdz dalībvalstis atbildēt uz jautājumiem līdz maija beigām. 

 

Turpmākie darbi: 

 Līdz 2013. gada maija beigām atbildēt uz jautājumiem par pētījuma „KLP ietekme uz 

nodarbinātību” rezultātiem un precizēt valsts statistisko informāciju. 

 Nākamā GEOPA darba grupas tikšanās tiks organizēta 2013. gada 18.-19. septembrī kopā 

ar semināru un svinīgu pieņemšanu par godu sociālā dialoga komitejas 50. gadadienai. 

 GEOPA seminārs par nodarbinātību un darba politiku Kauņā (Lietuva) notiks 2013. gada 

26.-28.novembrī. 

 Pēc GEOPA biroja pieprasījuma 2013. gadā būs jāapkopo informācija par MSD statistiku 

Latvijā un labajiem piemēriem. 

2. EFFAT sanāksmes sagatavošana 

Diskusijas darba grupā/ citu ES dalībvalstu viedoklis 

Šajā sanāksmē Latvijas pārstāve A.Hauka nepiedalās. 

 



 
 

 
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 

GEOPA un EFFAT kopīga Plenārsēde 

1. un 2. darba kārtības apstiprināšana 

Nav komentāru. Darba kārtība tiek apstiprināta. 

3. 2013. gada darba programma- diskusijas un apstiprināšana. 

Diskusijas darba grupā/ citu ES dalībvalstu viedoklis 

GEOPA vadītājs C.Botterman informē par GEOPA darba plānu un jaunu ierosinājumu – 

papildināt darba kārtību ar jauniešu nodarbinātības tematiku – jauniešu iesaistīšana 

lauksaimniecības nozarē, jauniešu vajadzības laukos un apmācība. 

4. Komisijas pārstāvja ziņojums par Komisijas aktivitātēm 

Diskusijas darba grupā/ citu ES dalībvalstu viedoklis 

Komisijas pārstāve, atsaucoties uz piedāvāto GEOPA darba programmu 2013. gadam,  

norāda, ka 2012. gada decembrī tika apstiprināta programma Jauniešu nodarbinātībai un tiek 

īstenotas arī vairākas aktivitātes veselības un drošības jautājumu kontekstā.  

EFFAT: Nav skaidrs, ko EK vēlas darīt lauksaimniecības sektorā un kā tas ietekmēs 

lauksaimniecībā nodarbinātos. Nepieciešams vairāk informācijas, īpaši par pieejamo atbalsta 

finansējumu.  

5. Veselība un drošība. 

5.1. Traktori: jaunākā informācija no uzņēmējdarbības ģenerāldirektorāta uz 23 aprīli. 

5.2. Jaunākā informācija par sezonas darbinieku direktīvu (Komisijai vēl jāapstiprina). 

5.3 EU-OSHA: precizējums 2013 EU-OSHA kampaņas partnerības programmai. 

Diskusijas darba grupā/ citu ES dalībvalstu viedoklis 

5.1. Traktori: jaunākā informācija no uzņēmējdarbības ģenerāldirektorāta uz 23 aprīli. 

Pētnieks Stefano Boy informē, ka pirms diviem gadiem (2011.gadā) tika uzsākts pētījums par 

lauksaimniecībā un mežsaimniecībā izmantoto tehniku ar mērķi padarīt izmantoto tehniku 

drošāku strādniekiem. Šodien EK ir aktualizējusi jaunu regulu par traktortehnikas drošības 

pilnveidošanu, īpaši drošības jautājumiem.  

Kopīgs šī darba un iniciatīvas mērķis ir lielāka darba produktivitāte un augstāka kvalitāte, 

uzlabojot darba apstākļus. Traktori ir jāpadara ergonomiskāki – ja būs labāki darba apstākļi, 

darbinieki labāk strādās. Šobrīd tiek diskutēts par drošības jostām, avārijas izeju, sēdvietas 

ērtumu u.tml. Ir aptaujāti Itālijas, Francijas, Somijas un Vācijas strādnieki, kuri strādā ar 

traktortehniku, uz kā pamata tiek veidoti ieteikumi pilnveidojumiem. Eiropas arodbiedrību 

institūta mājas lapā (http://www.etui.org/Topics/Health-Safety/Standardisation-and-Safety-of-

Machinery) ir informācija par šo projektu. Pētījuma rezultātā atklājies, ka dažādās valstīs 

viena un tā pati tehnika var tikt pārdota gan kā darba tehnika un gan kā traktors, kam ir citi un 

http://www.etui.org/Topics/Health-Safety/Standardisation-and-Safety-of-Machinery
http://www.etui.org/Topics/Health-Safety/Standardisation-and-Safety-of-Machinery


 
 

 
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 

daudz mazāk drošības nosacījumi, kas neatbilst Transporta direktīvai (Machinery directive). 

Traktoru pilnveidošanas jautājuma risināšanas plānotais kalendārs: 

2013. gada martā TRL pabeidz pētījumu un iesniedz EK 

2013.gada maijā EK sagatavo pirmo projektu regulai (3 mēneši) 

2013. gada jūlijā dalībvalstis un partneri nosūta komentārus EK (3 mēneši) 

2013. gada oktobrī EK izvērtē komentārus un sagatavo dokumenta gala versiju 

2014. gada janvāris sagatavots dokumenta gala projekts  

2014. gada jūlijs dokumenta piemērošana, ieviešana 

2016. gada janvāris dokumenta rediģēšana, regulēšana 

GEOPA komentāri: GEOPA ir svarīga lauksaimniecībā nodarbināto drošība un arī šī darba 

grupas ietvaros GEOPA vēlas vairāk iesaistīties un paust ar EFFAT kopīgu pozīciju.  

 

5.2. Jaunākā informācija par sezonas darbinieku direktīvu (Komisijai vēl jāapstiprina). 

Direktīva šobrīd ir pirmajā lasījumā un notiek diskusijas. Nav zināms, kad šī direktīva tiks 

pieņemta. Tiek diskutēts par nacionālo likumdošanu saskaņotību starp dažādām valstīm. Īrijas 

prezidentūras laikā netiks apstiprināts un nezina, kad tiks ieviests.  

GEOPA vadītājs C.Botterman informē, ka 19. septembrī būs GEOPA nākamā tikšanās un 

tikšanās ar EK pārstāvi – vai tad būs lielāka skaidrība – GEOPA vēlas zināt, kāds varētu būt 

maksimālais periods, kurā šī direktīva varētu tikt apstiprināta un ieviesta.  

EFFAT vadītājs: 2013. gada maija EUROSTAT dati apkopo nodarbinātības statistiku ES 

dalībvalstīs. Nodarbinātība Rumānijā un Bulgārijā ir zemāka, nekā valstīs, kuras uzņem šo 

valstu pilsoņus kā imigrantus. 

 

5.3 EU-OSHA: precizējums 2013 EU-OSHA kampaņas partnerības programmai 

Elke Schneider, Eiropas Darba Drošības un veselības aģentūra: Kampaņas laikā tiks strādāts 

ar vairākiem būtiskiem darba drošības jautājumiem. Pamatmērķis ir panākt, lai strādnieki un 

vadītāji kopīgi strādātu pie darba vides sakārtošanas un drošības palielināšanas. Tiks izdoti 

papildus informatīvi materiāli ar mērķi sekmēt veselības un drošības jautājumos 

lauksaimniecībā nodarbinātajiem. Izstrādāts un publicēts lauksaimniecības uzturēšana – 

drošības un veselības aizsardzības rokasgrāmata (www.healthy-workplaces.eu) 

Turpinot 2012. gadā iesākto projektu, šogad tiks īstenots otrs projekts, kas balstīsies uz 

strādājošo emocionālās veselības un komforta jautājumiem. Projekts „Good practices in 

agriculture: social partnrs participation in the prevention of mucculoskeletal disorders 2” 

būs pirmo projektu papildinošs. Piedalās Zviedrija, Bulgārija, Lielbritānija, Nīderlande un 

Beļģija. Mērķis: turpināt 2004. gadā noslēgto apņemšanos samazināt MSD. Šī projekta 

ieviešanā uzmanība tiks vērsta piecām tēmām – darbs lopkopībā un piena lopkopībā, darbs ar 

tehniku, roku darbs un darbs siltumnīcās. 

http://www.healthy-workplaces.eu/


 
 

 
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 

Tiek ieviesta profilakses akcija „Domā par mani. Tava mugura”, kā mērķauditorija ir 

lauksaimniecības, mežsaimniecības un dārzkopības pārstāvji. Mērķis ir pievērst uzmanību uz 

mugurai saudzīgām un draudzīgām darbībām. Projekts tiks ieviests 2013. – 2015. gadā. 

Galvenā ziņa: pareizi izvēlēta darba slodze saglabā veselu muguru”. Vairāk informācijas 

http://www.deinruecken.de (pagaidām vācu valodā, bet būt tulkojums vismaz angļu valodā). 

Kopsavilkums/ieteikumi/secinājumi/veicamie darbi 

 Latvijas lauksaimnieku organizācijas var pievienoties OSHA iniciatīvā, iepazīstoties ar 

iniciatīvu un reģistrējot savu līdzdalību http://www.healthy-workplaces.eu/lv/hw2012.  

 Iepriekšējā tikšanās laikā Agnese Hauka piedāvāja Latvijas dalību projektā „Good 

practices in agriculture: social partnrs participation in the prevention of mucculoskeletal 

disorders 2”, tomēr Latvija nav izvēlēta kā partnervalsts šī projekta ieviešanā. 

 Latvijā būtu vērtīgi aktualizēt darba drošības jautājumus lauksaimniecības nozarē 

nodarbinātajiem. 

6. Profesionālā izglītība 

6.1 Jaunākā informācija par Agripass 

6.2 Sociālo partneru - Eiropas inovācijas partnerības uzstāšanās par „Lauksaimniecības 

ražīgums un ilgtspēja " 

6.3 Nozaru sociālā dialoga 50 gadadienas sagatavošana 

Diskusijas darba grupā/ citu ES dalībvalstu viedoklis 

6.1 Jaunākā informācija par Agripass 

Notiek darbs pie Agripass informācijas tulkošanas, kas ir iekavējusies. 

6.2 Sociālo partneru - Eiropas inovācijas partnerības uzstāšanās par „Lauksaimniecības 

ražīgums un ilgtspēja " 

Tiek sniegta ļoti virspusēja informācija par Eiropas inovācijas partnerību (par to vairāk var 

lasīt 2013. gada 23.-24.aprīļa Lauku attīstības darba grupas aprakstā  

http://www.laukutikls.lv/pielikumi/3833_Atskaite_Lauku%20attistibas%20DG_kopeja%20A

HunMDz_22.-23.04.2013.pdf). Septembra sanāksmē tiks sniegts vairāk skaidras informācijas 

par GEOPA iesaisti EIP aktivitātēs.. 

6.3 Nozaru sociālā dialoga 50. gadadienas sagatavošana 

2013. gada 19.septembrī tiks organizēts seminārs par godu nozaru sociālā dialoga 

50. gadadienai, kura temati būs nozaru sociālā dialoga attīstības vēsture un perspektīva. 

GEOPA aicina rast iespēju aicināt arī Horvātijas pārstāvjus, jo semināra laikā tiks pārskatīta 

sociālā dialoga komitejas vēsture un būtu labi viņiem ar to iepazīties, kaut arī viņi vēl nebūs 

uzņemti ES. 

Kopsavilkums/ieteikumi/secinājumi/veicamie darbi 

 Latvijas pārstāvjiem ir jāpiedalās Nozaru sociālā dialoga 50. gadadienas seminārā. 

http://www.deinruecken.de/
http://www.healthy-workplaces.eu/lv/hw2012
http://www.laukutikls.lv/pielikumi/3833_Atskaite_Lauku%20attistibas%20DG_kopeja%20AHunMDz_22.-23.04.2013.pdf
http://www.laukutikls.lv/pielikumi/3833_Atskaite_Lauku%20attistibas%20DG_kopeja%20AHunMDz_22.-23.04.2013.pdf


 
 

 
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 

7. KLP un nodarbinātība 

7.1. projekts VS /2012/ 0410: turpmākie pasākumi 2 Marseļas un Lisabonas semināriem 

Diskusijas darba grupā/ citu ES dalībvalstu viedoklis 

Tiek sniegta vispārēja informācija par veikto pētījumu „KLP ietekme uz nodarbinātību”, par 

ko aprakstīts 2013. gada 21.-22.marta GEOPA semināra aprakstā 

http://www.laukutikls.lv/pielikumi/3784_Atskaite_Geopa%20DG_21-22.03.2013.pdf.   

8. Dažādi 

8.1. Oficiālā Horvātijas iestāšanās Eiropas Savienībā 

GEOPA atbalsta Horvātijas pievienošanos Eiropas Savienībai un ir gatava atbalstīt dartba 

likumdošanas izmaiņas un iniciatīvas. 

  

8.2.Diskusija par Nodarbināto (darba ņēmēju) direktīvas ieviešanu 

EFFAT vīzija vienlīdzīgai darba tirgus pieejai ir, ka visiem ir iespēja uzsākt darbu un nopelnīt 

naudu iztikai.  

GEOPA informē, ka diskusija par direktīvu ir aktuāla un GEOPA biedri vēl nav pieņēmuši 

kopīgu pozīciju. 

 

 

 

 

 

Agnese Hauka 

http://www.laukutikls.lv/pielikumi/3784_Atskaite_Geopa%20DG_21-22.03.2013.pdf

